
 
Copia 

 
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio: SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

N.   231 
 

Del 
 

29/12/2022 
 

Responsabile del Servizio : ROLLANDOZ PAOLA 
 

 
OGGETTO : 
 
"APPROVAZIONE INTEGRAZIONE N.2 ALL'OPERATORE ECONOMICO ARCH. 
CRISTINA GAUNA NELL'AMBITO DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E 
ALL'ARCHITETTURA RELATIVO ALL'INCARICO DI SUPPORTO AL RUP DI 
LAVORI PUBBLICI IN CORSO E DA AVVIARE A PARTIRE DAL 2021 E FINO 
ACONCLUSIONE DEGLII STESSI AI SENSI DELL'ART. 31, COMMA 8 DEL D. LGS 
50/2016 PER IL COMUNE DI PONTBOSET. N. GARA 8728567".-      
 

 
 
 

 L’anno 2022, addì ventinove, del mese di dicembre 
 
 
nella  sede  comunale  il  sottoscritto, in  qualità di  responsabile del servizio, adotta  la  seguente 

determinazione: 

 
 



 
Oggetto: "APPROVAZIONE INTEGRAZIONE N.2 ALL'OPERATORE ECONOMICO 
ARCH. CRISTINA GAUNA NELL'AMBITO DEL SERVIZIO ATTINENTE 
ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA RELATIVO ALL'INCARICO DI 
SUPPORTO AL RUP DI LAVORI PUBBLICI IN CORSO E DA AVVIARE A PARTIRE 
DAL 2021 E FINO ACONCLUSIONE DEGLII STESSI AI SENSI DELL'ART. 31, COMMA 
8 DEL D. LGS 50/2016 PER IL COMUNE DI PONTBOSET. N. GARA 8728567".-      

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

In qualità di  
RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, e smei; 
· la lr 54/1998 e smei; 
· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO TERRITORIALE 
SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: ESPRESSIONE PARERE 
VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE QUADRO E DEFINIZIONE DELLE 
COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: "CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E 
LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, 
BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET".- 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.05.2021, con la quale è stato approvato il rendiconto per 
l’esercizio finanziario 2020; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 22.12.2021 all’oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione 
pluriennale per il triennio 2022/2024, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 12.01.2022 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il documento 
equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed assegnazione delle quote di bilancio 
triennale 2022/2024 ai responsabili di spesa; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con il quale, tra l’altro, i due Segretari 
comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di contabilità, 
organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il verbale di deliberazione 
della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

· il decreto sindacale n. 3 del 15.12.2021 con il quale il segretario comunale – dott.ssa Paola ROLLANDOZ, è stata 
nominata Responsabile dell’ufficio tecnico comunale dal 01.01.2022; 

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
PREMESSO CHE con deliberazione n. 62 in data 29.09.2021 la Giunta Comunale ha autorizzato il Responsabile del 
servizio tecnico comunale ad individuare e nominare un soggetto esterno che espleti i compiti di supporto al 
Responsabile Unico del Procedimento per tutte le opere che verranno appaltate a partire dal mese in corso e per le opere 
avviate, laddove necessario, dal Comune fino a nuove disposizioni; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario comunale n. 132 del 21.10.2021 all’oggetto: "AGGIUDICAZIONE A 
FAVORE DELL'ARCH. CRISTINA GAUNA DELLA TRATTATIVA DIRETTA ESPERITA SU E-
PROCUREMENT DELLA CUC VDA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E 
ALL'ARCHITETTURA RELATIVO ALL'INCARICO DI SUPPORTO AL RUP DI LAVORI PUBBLICI IN CORSO 
E DA AVVIARE A PARTIRE DAL 2021 E FINO A CONCLUSIONE DELGI STESSI AI SENSI DELL'ART. 31, 
COMMA 8 DEL D. LGS 50/2016 PER IL COMUNE DI PONTBOSET. CIG 8935664733 - n. gara 8312423", con la 
quale è stata aggiudicata la procedura di gara in questione a favore dell’operatore economico ARCH. GAUNA 
Cristina, con studio in via Crescentino n. 2 – 10030  VISCHE (TO) e P.IVA 09786000019/c.f. GNA CST 81B 59L 
219Q, con decorrenza immediata e fino alla concorrenza dell’importo massimo contrattualmente fissato in € 80.000,00, 
oltre IVA e sono stati registrati gli impegni di spesa per le seguenti opere: 

 

opera n. descrizione sintetica costo netto 
ribassato 4% spesa lorda 

ribassata 

op
er

az
io

ne
 

co
nt

ab
ile

 voce bilancio 
2021/2023 - 
competenza 

2021 



1 acquedotto Frazioni alte         4.419,72 €             176,79 €       4.596,51 €  20301/21 

2 parcheggi comunali Municipio, 
Frassiney e Chateigne         3.535,25 €             141,41 €       3.676,66 €  20301/20 

3 efficientamento energetico 3 lotto            301,09 €               12,04 €           313,13 €  20301/20 

4 risanamento muro a monte della 
Chiesa         3.822,54 €             152,90 €       3.975,44 €  20301/20 

5 frana del Piolly         3.525,57 €             141,02 €       3.666,59 €  20301/40 

6 manut. Straordinaria aree verdi e 
parchi gioco         2.390,46 €               95,62 €       2.486,08 €  20301/32 

7 manut. Straord rinforzo argini 
torrente Ayasse in loc.La Place         1.788,42 €               71,54 €       1.859,96 €  20301/20 

8 clorazione vasca Delivret         2.083,12 €               83,32 €       2.166,44 €  20301/49 

9 
lavori ripristino strade, sentieri e 

manufatti a seguito alluvione 
ottobre 2020 

        7.135,84 €             285,43 €       7.421,27 €  

 im
pe

gn
o 

di
 sp

es
a 

 

20301/50 

totale spesa        29.002,01 €          1.160,08 €     30.162,09 €      

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 47 in data 01.04.2022 recante ad oggetto: “APPROVAZIONE 
INTEGRAZIONE N.1 ALL'OPERATORE ECONOMICO ARCH. CRISTINA GAUNA NELL'AMBITO DEL 
SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA RELATIVO ALL'INCARICO DI 
SUPPORTO AL RUP DI LAVORI PUBBLICI IN CORSO E DA AVVIARE A PARTIRE DAL 2021 E FINO 
ACONCLUSIONE DEGLII STESSI AI SENSI DELL'ART. 31, COMMA 8 DEL D. LGS 50/2016 PER IL COMUNE 
DI PONTBOSET. CIG 8935664733 - n. gara 8312423"; 
    
ATTESO che, alla luce delle nuove opere da avviare ed al perdurare nell’assenza di personale all’ufficio tecnico 
comunale, con nota prot. 5897 del 22.12.2022 è stato richiesto all’operatore economico Arch. GAUNA Cristina 
l’integrazione dell’appalto in corso, nei limiti delle somme di cui al contratto iniziale, per l’avvio dei seguenti Lavori 
pubblici: 
 

N. / RIF. 
PIANO 

TRIENNALE 
LLPP 

DESCRIZIONE  
OPERA 

IMPORTO 
 LAVORI 

PRESUNTO 
FASI ANCORA 
DA SVOLGERE 

IMPORTO DA 
PARCELLA 

affidamento progettazione 

appr. prel/def/esecutivo 

gara, aggiudicazione 

1/anno  
2023 
 
20301/71 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO CON POSA PANNELLI 
FOTOVOLTAICI – CUP 
D82C22001080001 

€ 50.000,00 

rendicontazione 

 

gara, aggiudicazione 

rendicontazione 

2/anno  
2022 
 
20301/9 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO 
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 
COMUNALE.  CUP D87H22003220004  

€ 55.030,63  

 

 

gara, aggiudicazione 

rendicontazione 

3/anno  
2022 
 
20301/20 

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI PIANI VIABILI 
DELLE STRADE DEL CREST E DEL 
FOURNIER. CUP D87H22003170006  

€ 52.460,00  

 

 

gara, aggiudicazione 

rendicontazione 

4/anno  
2022 

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA 
PAVIMENTAZIONE IN LOC. PONT-
BOZET. CUP D87H22003160004".- 

€ 43.946,65  

 

 

TOTALE   

 
VISTA l’offerta trasmessa dall’operatore interpellato del 28.12.2022 e acquisita al prot.59402022, e ritenuta congrua in 
quanto viene confermato il ribasso percentuale offerto in fase di gara iniziale; 
 
RITENUTO pertanto di gli opportuni impegni di spesa della Parte spesa del bilancio 2022/2024, in competenza 
dell’esercizio finanziario 2022 a favore dell’operatore economico ARCH. GAUNA Cristina, con studio in via 
Crescentino n. 2 – 10030 VISCHE (TO) e P.IVA 09786000019/c.f. GNA CST 81B 59L 219Q a titolo di PRIMA 
integrazione dell’incarico si supporto alle attività del RUP; 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 



D E T E R M I N A  
 
1. DI INTEGRARE, per le ragioni di cui in premessa, per complessivi € 5.034,75 lordi le prestazioni affidate con la 

citata determinazione n. 132/2021, all’operatore ARCH. GAUNA Cristina, con studio in via Crescentino n. 2 – 
10030 VISCHE (TO) e P.IVA 09786000019/c.f. GNA CST 81B 59L 219Q, per le seguenti nuove prestazioni, nei 
limiti delle somme ancora disponibili dal contratto originario di cui alla precedente determinazione n. 132 del 
21.10.2021. 
 

2. DI REGISTRARE i seguenti impegni di spesa alla VOCE sotto indicata della Parte Spesa del bilancio di previsione 
pluriennale 2022/2024, in competenza dell’esercizio finanziario 2022 e 2023, come segue: 

 

 
 
3. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, e 
secondo quanto stabilito dal vigente Regolamento dei controlli interni ex art. 147 del TUEL; 
 

4. DI DARE ATTO che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
 

5. DI RENDERE EDOTTA la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune”, approvato in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della 
sezione “amministrazione trasparente’’; 

 
6. DI STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio; 

 
7. DI ATTUARE gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e gli adempimenti inerenti la 

pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 
1, comma 32 della legge n. 190/2012. 
 

8. DI STABILIRE che l’incarico verrà regolato a mezzo di lettera commerciale, con eventuali spese, se dovute, a 
carico dell’aggiudicatario. 
 

9. DI ATTESTARE che le singole liquidazioni dovranno essere effettuate con provvedimenti specifici; 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

ROLLANDOZ PAOLA 
 

IMPEGNI 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z193953C5

6 

* 2022 627 10052 20301 20301 20 U.2.02.01.09.0

12 

633,38 

ZCC3953C

8A 

* 2022 628 10052 20301 20301 59 U.2.02.01.09.0

12 

563,12 

ZCD3953B

D4 

* 2022 625 01082 20301 20301 9 U.2.05.99.99.9

99 

1.014,58 

 

N. - voce OPERA IMP. LAVORI FASI PARCELLA RIBASSO INARCASSA BOLLI TOTALE LORDO
affidamento progettazione € 722,48
appr. prel/definitivo € 270,93
appr. esecutivo € 270,93
gara, aggiudicazione € 722,48

rendicontazione € 722,48
gara, aggiudicazione € 706,70

rendicontazione € 265,01
gara, aggiudicazione € 440,13

rendicontazione € 165,05
gara, aggiudicazione € 390,99

rendicontazione € 146,62
€ 7.875,46 € 4.823,80 € 4.823,80 € 192,95 € 18,00 € 5.034,75

€ 6,00

€ 4,00

€ 2.823,68

€ 563,12

€ 4,00 € 1.014,58

€ 4,00 € 633,38

€ 537,61

€ 108,37

€ 21,50

€ 971,71 € 38,87

€ 605,17 € 24,21

1/anno
2023
20301/71

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO CON POSA PANNELLI 
FOTOVOLTAICI 
ANNO 2023 - CUP D82C22001080001 
SMART CIG Z8A3953B6B

€ 50.000,00

€ 4.423,28

IMPORTO NETTO OFFERTA

38,749% € 2.709,30

38,749%

TOTALE

3/anno
2022
20301/20

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI PIANI VIABILI
DELLE STRADE DEL CREST E DEL
FOURNIER. CUP D87H22003170006 - 
SMART CIG Z193953C56

€ 52.460,00

€ 988,02 38,749%

4/anno
2022
20301/59

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE 
IN LOC. PONTBOZET. CUP 
D87H22003160004".- SMART CIG 
ZCC3953C8A

€ 43.946,65

€ 877,72

2/anno
2022
20301/9

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA
COMUNALE. CUP D87H22003220004 
SMART CIG ZCD3953BD4

€ 55.030,63

€ 1.586,44 38,749%



 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Pontboset, lì   29-dic-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ROLLANDOZ PAOLA 
. 


